des moissons, des maisons et des esclaves était fixée d'après le nombre des années qui restaient encore de cette période de cinquante ans.

65 *per deum immortalem* Juron assez familier à Er., p.e. *Antibarb.*, *ASD* I, 1, p. 40, l. 14; *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 320, l. 4; p. 323, l. 16; p. 462, ll. 20-21; *Coll., ASD* I, 3, presque *passim*. Autres interjections de ce type: «ita me deus amet» (*Antibarb.*, *ASD* I, 1, p. 41, l. 11; *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 532, l. 15) et la variante «ita me Bacchus amet» (*Coll., ASD* I, 3, p. 200, l. 2432).

66 *velimus nolimus* Expression proverbiale assez commune, cf. Otto s.v. *velle* 1; cf. *infra*, p. 352, l. 277; *Adag.* 245 et 1682 (*LB* II, 130 F et 633 C); *Nolens volens et Volens nolente animo*.

66-67 1. *Thess.* 5, 10.

74 *bit ... coenaturus* Je n'ai pas pu retrouver l'origine de ce dicton; Er. lui-même en est-il l'inventeur?

75 2. *Cor.* 4*, 18.

78-79 *Plat. Phaed.* 67 e 4-5: οἱ δρῦῶς φίλοσοφοῦντες ἀποθνήσκειν μελετῶσι. Cf. Cic. *Tusc.* I, 30, 74: «Tota enim philosophorum vita ... commentatio mortis est.» L'expression *meditatio mortis* se rencontre maintes fois chez Sénèque: *Epist.* 70, 18: «nullius rei meditatio tam necessaria est (quam mortis)». Voir *Tb.L.L.* sub voce *meditor* III B 1. Cf. *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 244, ll. 12-13 (presque la même phrase); *Moria*, *LB* IV, 426 B; *Enchir.*, *LB* V, 27 D sq.

79-80 *praeparationem, exercitationem* Traductions latines du mot grec μελέτη, qu'on retrouve dans le texte de Platon, cité dans la note précédente.

80-81 *ad palum exercet sese* Le soldat romain s'exerçait au poteau; fig. s'aguerrir en exerçant son âme, cf. Sen. *Epist.* 18, 6.

85-86 *bona ... mala* Cf. *Iob* 3, 36.

86 *promisit ... comminatus est* Cf. *infra*, p. 371,

quidem aeterna veritas in quibusdam disciplinis humanis, sed quae nemini conciliat veram beatitudinem. Hic aeternus est qui promisit, aeternus per quem 90 promisit, aeterna sunt quae promittit, aeternam felicitatem adferunt cum fide amplectentibus, aeternam infelicitatem negligentibus. Haec meditatio mortis est verae vitae meditatio: nec solum hoc praestat, quod pollicetur philosophus, vt anima minus grauata demigret e corporis domicilio, verum etiam vt cum alacritate spiritus velut ex obscuro molestoque carcere gestiens exiliat in beatam 1296 libertatem ac lucem illam vere amabilem, quae noctem nescit. | *Corpus enim quod*
 96 *corrumpitur aggrauat animam, ac terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Eoque clamat diuinus ille citharoedus: *Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo, Domine. Summa felicitatis humanae est contemplari et laudare conditorem, redemptorem et gubernatorem suum. Ad hunc enim finem* 100 *conditus est homo. Hanc felicitatem hominis frequenter interpellat huius corpusculi, quod circunferimus, imbecillitas, tot necessitatibus, tot malis, tot periculis obnoxii. Itidem et beatus Paulus *grauius carneo tabernaculo, miserabiliter ingemiscens* clamat: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hoc?* Vedit enim summe *beatos esse, qui habitarent in domo Domini, laudantes illum in secula* 105 *seculorum.* Sic affecti sunt homines vere pii, quorum, licet corpore degant in terra, tamen thesaurus, cor et *conuersatio in coelis est.* Sed paucorum est ista fortitudo; non omnibus datum est cum Paulo dicere: *Mibi vivere Christus est et mori lucrum et cupio dissolui et esse cum Christo.**

Nos hanc consolationem infirmi paramus infirmis, quibus tamen perfectorum 110 exempla veluti stimuli sunt ad robur spiritus parandum. Est igitur per omnem vitam haec mortis meditatio exercenda, ac subinde excitanda fidei scintilla, vt crescat et corroboretur, cui copulata charitas alliciet spem, quae non pudefacit. Nihil autem horum ex nobis habemus, sed Dei dona sunt, assiduis precibus ac votis ambienda, si desint, si adsint, augenda, vt crescant. Quo fides charitate 115 speque comitata est firmior, hoc minor est trepidatio. Quod enim plerique sic abhorremus a mentione mortis, maxima ex parte, vt dictum est, fidei infirmitas in causa est. Atqui de Dei promissis oportet esse fiduciam multo certissimam. Siquidem is est unus, qui natura verax *seipsum abnegare non potest.* Cui canit psaltes ille eximius: *In aeternum, Domine, permanet verbum tuum, In coelo et in seculo veritas tua;* qui et de seipso pronuntiat in euangelio: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Quid autem promisit? Promisit victoriam mortis, victoriam carnis, mundi et satanae, promisit remissionem peccatorum, promisit *centuplum in hoc seculo, et vitam aeternam in futuro.* Sed quomodo promisit? Per iustitiam nostram? Nequaquam, sed per gratiam fidei, quae est in Christum 120 Iesum. Quoque securiores essemus, prius illud chirographum, quod nobis infelicitate descripscerat primus Adam, irritum fecit ac deleuit, affigens illud cruci, deditque nobis chirographum gratiae, quod consignauit proprio sanguine, et innumeris

89 veram sscr. MS; aeternus (alt.) A B C: sscr. MS.
aeternus est MS.

94 ex A B C: e MS; obscuro molestoque

scr. MS.

95 vere amabilem A B C: om. MS.

97 diuinus A B C: om. MS; ille citharoedus

A B C: citharoedus ille MS.

98 Domine A B C: om. MS.

99-100 Ad hunc ... homo add. in mg. MS.

101-102 tot necessitatibus ... obnoxii A B C: om. MS.

103 homines ante quorum scr. et del. MS; corpore A C MS: corpora B.

106 cor sscr. MS.

109 infirmi corr. ex infirmis MS.

112 pudefacit corr. ex confundit MS.

ll. 762-763 et p. 372, l. 805.

93 Plat. *Phaed.* 67 e 9-10: οὐ πολλὴ ἀν ἀλογίᾳ εἴη, εἰ μὴ ἀσμενοὶ ἔκειται λοιεν...».

domicilio Cf. Sen. *Epist.* 65, 17; 70, 16-17; Coll., ASD I, 3, p. 461, l. 307: «sunt qui

dicant corpus esse vestem animae, sunt qui domicilium, sunt qui instrumentum, sunt qui harmoniam»; ib. p. 247, l. 511: «corpora nostra nonne collegae sunt

animorum? Hoc enim malum quam instrumenta vel domicilia vel sepulchra»; *Declam. de morte*, LB IV, 621 C. Cf. *Parab.*,